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Úvod

Soutěžní chování a soutěživost jsou nepominutelnou součástí lidského života. Jsou člověku

biologicky přirozené a pro společnost představují nenahraditelný zdroj pokroku a ekonomické

aktivity. Vzhledem k jejich důležitosti a rozsahu dopadu na společnost se od právní úpravy

vyžaduje vytvoření podmínek nejen pro jejich ochranu, ale i rozvoj.

Právo musí potírat případy omezování a zneužívání soutěže a vytvářet tak prostor pro její

realizaci. To je, pro soutěž hospodářskou, zajišťováno především pomocí práva soutěžního. Právo

soutěžní se dělí na dvě větve, větev veřejnoprávní, poskytující ochranu hospodářské soutěži jako

celku, a větev soukromoprávní, poskytující ochranu jednotlivým subjektům účastnícím se

hospodářské soutěže. V této práci bude zkoumána pouze větev soukromoprávní a agresivní

obchodní praktiky vůči soutěžitelům zde budou chápány jako dílčí část nekalosoutěžních jednání.

Tato práce si klade za cíl vymezit pojem „agresivní obchodní praktiky vůči soutěžitelům“

a poté pod tento pojem subsumovat skutkové podstaty nekalé soutěže splňující jeho definiční

znaky a tyto skutkové podstaty vyložit. Půjde o podřazení jak zákonných skutkových podstat, tak

i vybraných soudcovských skutkových podstat.

Do této práce bude dále zahrnut rozbor generální klauzule nekalé soutěže s tím, že výklad

bude především zaměřen na aspekty týkající se agresivních obchodních praktik vůči soutěžitelům.

V souladu s výše uvedeným je v první části vymezen pojem soutěžitel (na jehož definici je

závislý celý další výklad), je rozděleno nekalosoutěžní jednání, a to z hlediska dopadu (vůči

soutěžitelům a vůči zákazníkům) a z hlediska kvality předmětného jednání (agresivní a klamavé).

Toto dělení je pak následně použito k vymezení agresivních obchodních praktik vůči soutěžitelům.

V části druhé je pak představena generální klauzule nekalé soutěže. Výklad v této části

reflektuje skutečnost, že téma práce je obsahově užší než pojem nekalosoutěžních jednání, ke

kterému se váže generální klauzule, a je tedy též v některých svých částech zúžen.

Třetí části obsahuje zákonné skutkové podstaty, které byly podřazeny pod definici

vytvořenou v části první, odůvodnění tohoto zařazení, jejich výklad a vybraná rozhodnutí soudů

týkající se předmětných skutkových podstat. V poslední části budou představeny nepojmenované

skutkové podstaty a budou rozebrány vybrané soudcovské skutkové podstaty agresivních

obchodních praktik vůči soutěžitelům, a stejně jako u zákonných skutkových podstat v předchozí

části, i zde bude odůvodněno jejich zařazení do předmětné podmnožiny nekalosoutěžních jednání

(tj. do agresivních obchodních praktik vůči soutěžitelům).
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Metody využité v této práci zahrnují především metodu popisnou, metodu analytickou a v

omezené míře i syntézu a abstrakci.

Tato práce se zaměří převážně na úpravu agresivních obchodních praktik vůči soutěžitelům

v českém právu, přičemž právní úprava na úrovni Evropské Unie bude zahrnuta pouze okrajově,

a to vzhledem k tomu, že v současné době se v rámci práva proti nekalé soutěži omezuje evropská

úprava především na ochranu spotřebitelů a regulaci reklamy. Na nekalosoutěžní praktiky vůči

soutěžitelům tedy nemá, kromě regulace srovnávací reklamy, přílišný dopad. Do výkladu nebude

zahrnuta ani trestněprávní úprava dopadající na nekalosoutěžní jednání.

Dále se se tato práce nebude zabývat ani případy, kdy do hospodářské soutěže vstupují

veřejnoprávní korporace (např. při poskytování dotací1 nebo proplácení regulačního poplatku

klientům2) a nebude zde řešena ani otázka ochrany proti nekalé soutěži (tj. postihu

nekalosoutěžních jednání), potažmo proti agresivním obchodním praktikám vůči soutěžitelům,

protože by při tak výrazném rozšíření tématu byl výklad příliš povrchní.

Co se týče terminologie užívané v této práci, je pojmů evropského práva a českého práva

užíváno jako synonym, tj. např. pojem nekalosoutěžní jednání a pojem nekalá obchodní praktika,

jsou ekvivalentní. Jako synonyma pojmu agresivní obchodní praktiky vůči soutěžitelům jsou

použity pojmy agresivní jednání vůči soutěžitelům a agresivní nekalosoutěžní jednání s dopadem

na soutěžitele. V pojmosloví užitého u judikatury je pak rozlišováno, zda bylo soudem jednání

shledáno nekalosoutěžním, pak se soutěžitelé označují jako dotčený soutěžitel a rušitel, nebo dle

soudu o jednání nekalosoutěžní nešlo, pak jsou soutěžitelé označeni jako žalující soutěžitel a

žalovaný soutěžitel.3 4

V neposlední řadě je třeba uvést poznámku týkající se judikatury a odborné literatury

použité v této práci. Vzhledem k tomu, že změny, které přinesl zákon číslo 89/2012 Sb., občanský

zákoník (dále jen „občanský zákoník“ nebo „o. z.“) v porovnání se starou úpravou práva proti

nekalé soutěži obsaženou v zákoně číslo 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále jen „obchodní

zákoník“, „obch. zák.“ nebo „ObchZ“), nebyly v této oblasti příliš rozsáhlé, je zde pracováno i s

judikáty a literaturou vztahujícími se k obchodnímu zákoníku.

1 Srov. např. rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 28. 7. 2016, sp. zn. 23 Cdo 2493/2014.
2 Srov. např. rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. 4. 2016, sp. zn. 23 Cdo 4422/2015.
3 U některých rozhodnutí však toto roztřídění není striktně dodržováno, hlavně v případech, kdy by to dělalo popis

rozhodnutí zmatečným, např. v případech kdy bylo více žalobců.
4 Pokud je v dané věci více rozsudků, řídí se pojmosloví tím, zda jednání bylo prohlášeno za nekalosoutěžní v

posledním z nich.
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1. Pojem agresivní obchodní praktiky vůči soutěžitelům

Pro definování pojmu „agresivní obchodní praktiky vůči soutěžitelům“, a tím i vymezení

rozsahu této práce, je podpůrně využita směrnice o nekalých obchodních praktikách vůči

spotřebitelům5. Tato směrnice užívá pojem „agresivní obchodní praktiky“ v kapitole 2 oddílu 2.

Přestože se tento oddíl (i celá směrnice) vztahuje výlučně na praktiky vůči spotřebitelům, nabízí

dobré vodítko pro vymezení předmětného pojmu, tj. agresivních obchodních praktik vůči

soutěžitelům.

Za účelem formulování předmětného pojmu byl zvolen následující postup. Nejdříve bude

v kapitole 1.1. vymezen pojem „soutěžitel“, tak jak s ním bude operováno v rámci této práce. Od

pojmu soutěžitel se bude pak odvíjet následná analýza a dělení v kapitole 1.2. a do jisté míry i 1.3.

V kapitole 1.2. budou rozdělena nekalosoutěžní jednání na jednání vůči soutěžitelům a

jednání vůči zákazníkům. V následující kapitole, kapitole 1.3., bude provedeno další dělení

nekalosoutěžních jednání, a to na jednání klamavá a agresivní.

Na základě kombinace těchto dělení (tedy dělení podle kapitoly 1.2. a 1.3.) pak bude možné

nekalé soutěžní praktiky rozdělit na čtyři různé skupiny: klamavé obchodní praktiky vůči

spotřebitelům, klamavé obchodní praktiky vůči soutěžitelům, agresivní obchodní praktiky vůči

spotřebitelům a agresivní obchodní praktiky vůči soutěžitelům.

Kapitola 1.4. pak bude věnována otázce, zda existují klamavá nekalosoutěžní jednání vůči

soutěžitelům, a nakonec bude v kapitole 1.5. uvedena pracovní definice pojmu „agresivní

obchodní praktiky vůči soutěžitelům“, vytvořená na základě závěrů z předchozích kapitol.

1.1. Soutěžitel

Úvodem tedy, v souladu s výše nastíněným postupem, bude vymezen pojem soutěžitel, od

kterého se pak bude odvíjet následná analýza dělení nekalosoutěžních jednání.

Pojem soutěžitel je vymezen v §2972 občanského zákoníku, který upravuje zákaz

zneužívání hospodářské soutěže. Soutěžitelem je ten, „kdo se účastní hospodářské soutěže“. Jedná


[…]


jednotlivých vybraných soudcovských skutkových podstat bylo zvoleno, s ohledem na jejich

odlišnost od skutkových podstat zákonných (co do přesného vymezení a obsáhlosti dostupné

literatury), odlišné schéma. V první řadě byl rozebrán judikát, který se zabýval danou skutkovou

86 Nemůže to v tomto případě být dáno „pouhou“ neexistencí judikatury, protože Vrchní soud v Olomouci musel

nutně o podplácení rozhodovat aspoň jednou, poté co bylo zrušeno jeho rozhodnutí nálezem Ústavního soudu ze

dne 11. 9. 2009, sp. zn. IV. ÚS 27/09, tedy za předpokladu, že právní řízení neskončilo jinak.
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podstatou, a poté, v případech, kdy to bylo vhodné, byl analyzován. Následně bylo zdůvodněno

přiřazení dané skutkové podstaty k agresivním jednáním vůči soutěžitelům.87

Přiřazením skutkových podstat pod pojem agresivní obchodní praktiky vůči soutěžitelům

a jejich komplexním rozebráním v části třetí a části čtvrté byly naplněny další cíle této práce

stanovené v úvodu, a diplomový úkol byl proto tímto splněn.

Závěrem je nutné poznamenat, že vzhledem k proměnlivosti tohoto tématu, které je z velké

části zapříčiněno posuny ve výkladu všech tří podmínek generální klauzule nekalé soutěže,

potažmo agresivních obchodních praktik vůči soutěžitelům, bude třeba i nadále pozorně sledovat

vývoj judikatury týkající se této problematiky, a rovněž judikatury týkající se celého odvětví

soutěžního práva, a to aby bylo možné pojem „agresivní obchodní praktiky“ v dané době vyložit

co možná nejpřesněji a v souladu s nejnovějšími právními názory soudů a odborné veřejnosti.

87 To bylo učiněno buď výkladem, nebo v případech že se daná soudcovská skutková podstata blízce podobala

některé ze zákonných skutkových podstat, odkazem na analogické vyložení odůvodnění obsaženého v této

podobné skutkové podstatě.
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Agresivní obchodní praktiky vůči soutěžitelům

Abstrakt

Práce se zabývá agresivními obchodními praktikami vůči soutěžitelům. Jejím cílem je

vymezit pojem agresivní obchodní praktiky vůči soutěžitelům a subsumovat pod tento pojem

zákonné skutkové podstaty a vybrané soudcovské skutkové podstaty nekalé soutěže, které naplňují

jeho definiční znaky. Dalším, navazujícím cílem je pak výklad jednotlivých předmětných

skutkových podstat.

V první části této práce je vymezen pojem soutěžitel a je provedeno dělení nekalých

obchodních praktik dvěma způsoby, a to z hlediska jejich dopadu (vůči soutěžitelům a vůči

zákazníkům) a z hlediska kvality předmětného jednání (agresivní a klamavé). Jako vodítko pro

tato dělení byla použita směrnice na o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na

vnitřním trhu. Dále tato část zahrnuje diskuzi nad existencí klamavých obchodních praktik vůči

soutěžitelům a je zakončena vytvořením definice agresivních obchodních praktik vůči

soutěžitelům.

V druhé části je analyzována generální klauzule nekalé soutěže, přičemž výklad se

soustředí na ty aspekty tohoto pojmu, které mají dopad na jednání spadající pod agresivní praktiky

vůči soutěžitelům.

V části třetí jsou rozebrány skutkové podstaty proti nekalé soutěži spadající pod téma této

práce. U každé z těchto skutkových podstat je výklad společně se zněním, odůvodnění zařazení

dané skutkové podstaty pod agresivní obchodní praktiky a judikatura k dané skutkové podstatě.

V části čtvrté je provedeno vymezení nepojmenovaných skutkových podstat agresivních

obchodních praktik vůči soutěžitelům a jejich dělení a poté jsou vyloženy jednotlivé vybrané

soudcovské skutkové podstaty spadající pod definici agresivních obchodních praktik vymezených

v části první. Výklad je založen především na rozboru judikátu obsahujícím onu skutkovou

podstatu a poté následuje analýza důvodnosti zařazení dané skutkové podstaty.

Klíčová slova: nekalá soutěž, agresivní soutěžní praktiky, soutěžní praktiky

vůči soutěžitelům, skutkové podstaty nekalé soutěže

65

Aggressive commercial practices against competitors

Abstract

This thesis deals with aggressive business practices against competitors. Its aim is to define

the concept of aggressive commercial practices against competitors and to subsume under this

term, merits of unfair competition defined by law and selected case law merits of unfair

competition, which fulfill the definition. The next objective is then the interpretation of the

individual merits of unfair competition.

The first part of this thesis defines the term competitor and divides unfair commercial

practices in two ways, namely based on their impact (against competitors and against customers)

and based on the qualitative side of the practice (aggressive and deceptive). The Unfair

Commercial Practices Directive has been used as a guideline for these divisions. Furthermore, this

section includes a discussion of whether the misleading commercial practices against competitors

exist and is concluded with the definition of aggressive commercial practices against competitors.

In the second part, the general clause of unfair competition is analyzed, the interpretation

concentrating on those aspects of the term that have an impact on the practices falling under the

aggressive practices against competitors term.

The third part deals with the merits of unfair competition falling within the scope of this

work. For each of these merits of unfair competition, the analysis includes the following: wording

of the clause and its interpretation, the rationale for the subsumption under aggressive commercial

practices and some pertinent case-law.

The fourth part deals with the unnamed merits of aggressive commercial practices against

competitors and their division. In it the selected individual case law merits falling under the

definition of aggressive commercial practices defined in the first part of the thesis are interpreted.

The interpretation is based primarily on the analysis of the case law containing the merits, followed

by an analysis of the rationale for the subsumption.

Key words: unfair competition, aggressive commercial practices, commercial

practices against competitors, merits of unfair competition