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1. Aktuálnost tématu:

Téma je aktuální zejména vzhledem ke své specifičnosti.

2. Náročnost tématu:

Téma Agresivní obchodní praktiky vůči soutěžitelům zahrnuje zvláštní tématiku, pro
niž je jen omezeně dostupná odborná právní literatura. Pro zpracování tématu bylo
třeba prostudovat právní úpravu, obecněji pojatou odbornou právní literaturu a
příslušná soudní rozhodnutí.

3. Kritéria hodnocení práce

Autorka cíl své diplomové práce výslovně vymezila na straně 6: „Tato práce si klade
za cíl vymezit pojem „agresivní obchodní praktiky vůči soutěžitelům“ a poté pod tento
pojem subsumovat skutkové podstaty nekalé soutěže splňující jeho definiční znaky a
tyto skutkové podstaty vyložit. Půjde o podřazení jak zákonných skutkových podstat,
tak i vybraných soudcovských skutkových podstat.“ Je zřejmé, že jde o cíl sledující
značnou míru abstrakce a o pokus o formulaci určité doktríny. Při posuzování, zda
byl cíl splněn, je třeba především zkoumat, zda autorka zvolila odpovídající
metodologická východiska, formulovala definiční základy a na tomto základě
provedla odpovídající utřídění. Méně podstatné se jeví, zda její názory jsou, či
budou obecně přijímány a následně rozvíjeny doktrínou. Autorka v tomto směru
vytýčený cíl v zásadě splnila. V tomto případě tak vznikla práce, která shrnuje a
utříďuje dostupné výklady a judikaturu; pouze v některých případech klade právní
otázky a řeší problémy. Diplomantka pečlivě prostudovala tuzemskou i evropskou
úpravu problematiky a provedla i analýzu především judikatury tuzemské. Citace
odborné literatury tuzemské je zastoupena omezeně. Zahraniční literatura není
uvedena vůbec. Práce má solidní stylistickou úroveň.

4. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Základní východiska německé právní úpravy agresivních obchodních praktik.

5. Doporučení práce k obhajobě:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň:

Diplomovou práci hodnotím předběžně před provedením ústní obhajoby stupněm
velmi dobře.

V Praze dne 10.8.2019 doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL. M.